1

議員全員協議会会議録

１ 開会日
 令和 元年 ８月１９日  午後 １時３０分 開会

              午後 ３時１８分 閉会

２ 場 所 第１委員会室

３ 出席議員 髙橋英俊  鈴木京子  石川則男  竹内恵美子

清田文雄  吉川 諭  鈴木たまよ  奥津勝子

二宮加寿子  渡辺順子  吉川重雄  飯田修司

玉虫志保実  柴崎 茂

４ 説明員 町側出席者

中﨑町長  栗原副町長  野島教育長

和田政策総務部長  仲手川教育部長

曽根田財政課長  野崎財政係長

齋藤総務課長

５ 職務のため

出席した職員

 局  長 大槻直行

 書  記 熊澤 晃

６ 協議等の事項

（１）議会報告会の開催について

（２）その他

７ その他

   一般傍聴 なし

2

（１）町長あいさつ

   お知らせは無かった。

（２）町報告事項

①９月議会に提出を予定している大磯町一般会計補正予算及び特別会計補

正予算（案）について

一般会計及び特別会計の補正内容の説明があった。９月定例会に議案

として提出される。

◎主な質疑

 なし

   ②その他

 近隣自治体で発生した住民の個人情報漏えいについて

   ◎主な質疑

    問：町のシステムは万全だと聞いているが、USBなどを使った情報の抜き

取りに対して、どのようなセキュリティが働いているか。

    答：課に対し許可制で USB の使用を認めている現状はある。町では複数

のセキュリティを掛けており、USBメモリに大量の情報を収納し持ち出

して使用することは発生しないと考える。

    問：通常は発生しない案件と考えていたはずである。町が導入している

システムの中で、リスクをなるべく少なくする必要がある。

    答：職員の情報へのアクセスは追跡調査が可能。所属の職務により権限

が異なり規制が掛かっている。履歴管理も行っているので不正があれ

ば明白になる。セキュリティ管理については周知を徹底しており、倫

理的に考えても起こり得ない。セキュリティ強化に関しては状況に応

じて対応していく。

（３）各委員会等の行事報告・予定について

  「各委員会等の行事報告・行事予定」の配布により説明は省略。

（４）報告事項

   ①委員長等からの報告

    ○議会運営委員会の概要・・・渡辺委員長

       8/19（提出予定議案・陳情の取扱い・総括質疑・決算特別委員会・12

月定例会会期予定・常任委員会の審査、調査活動の推進）

    ○総務建設常任委員会の概要・・・奥津委員長

      8/ 8（協議会）（大磯港賑わい交流施設の整備・大磯駅前広場）

〇福祉文教常任委員会の概要・・・吉川（重）委員長

3

  8/ 7（協議会）（（仮称）大磯町石坂巻子記念子育て支援センター条例・

子ども、子育て支援法の一部を改正する法律の施行に

伴う関係条例の整理に関する条例・大磯町横溝千鶴子

記念障害福祉センター建物明渡等請求事件に係る横浜

地方裁判所小田原支部（第一審）の判決）

○議会だより編集委員会の概要・・・玉虫委員長

      7/31（第 197号の校正）

      8/ 9（第 197号の校正）

   ②監査委員からの報告・・・清田監査委員

   ③ 8/ 5 農政懇談会・・・髙橋議長

④ 8/ 7 ３市３町広域行政推進協議会総会・・・髙橋議長

⑤ 8/ 9 神奈川県町村議会議長会なぎさブロック会議総会・・・髙橋議長

⑥その他

     「大磯町議会の運営に関する申し合わせ事項」、「政治家の寄付禁止」

の確認・・・鈴木（京）副議長

（５）協議事項

   ①議会報告会の開催について

     町議会議員選挙を経て、新たな議員構成となったことから、議会報告

会の開催について、各議員から意見を聞き協議を行った。

     令和元年度の第２回議会報告会は、11月17日（日）に国府支所と保健

センターを会場に、今までの検討経過に基づき開催する予定とした。

     開催に向け、議会報告会推進委員会を設け、開催内容を詰めて行くと

いう方向で議会運営委員会に協議を依頼した。

     議会報告会推進委員会のメンバーに石川議員、吉川諭議員、飯田議員

が立候補し了承された。

   ②その他

（６）事務局からの報告

   ①30 年度決算（議会費）について

  事務局から説明を受け、了承した。

   ②町村議会議員研修会について

     11月 21 日（木）に山北町生涯学習センターで行われる研修会について

事務局から説明があった。

   ③視察の受け入れについて

     10 月４日（金）に開成町議会教育民生常任委員会が図書館の運営につ

いて視察するために来庁する。

     10 月末に山梨県上野原市男女共同参画推進委員会が大磯町議会の女性

議員と意見交換をしたいとの希望があり、協議の結果、10月 29日（火）

の午前中に受け入れる予定とした。

4

     11 月末に福岡県岡垣町議会が議会活性化への取り組みについて視察し

たいとの希望があり、協議の結果、11月 26日（火）の午後に受け入れる

予定とした。

   ④その他

（７）その他

   ・次回の議員全員協議会は、９月 30 日（月）午後１時 30 分からの予定。